dinin mevcut yapısı ile
çözümleyemediği imana ilişkin problemleri dinin üzerinde yürüdüğü kavrarn
lara akli içerik kazandırmak ve ortaya çıkan bu problemlerle dinin kaynakları,

4 et-Tirmizi. Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Serve. es-Bunen. Mevsüatu's·Sunne Kutubu's-Bunne
ve Şurülıulıii. içinde, Çagn Yy., İstanbul 1413/1992. Kader. 1; el-Acuni, Ebü Bekr Muham
med b. el-Huseyn, eş-Şeria. Tahkik: Muhammed Hamld el-Fak!. Daru'I-Kutubi'I-İimlyye, Bey
rut 1983/1403. 54 vd.; el-Herevi, Abdullah b. Muhammed b. All, Zemmu'l·Kelam ve Ehlüı. I-V,
Mektebetu'J-Öurabai'l-Eseriyye, Medine 1998/1419. II. 53 vd.

5 Bkz. Malde (5). 15; İbrahim (14). 1; İsra (17), 82: Fussilet (41), 44. Konuyla ilgli! olarak bkz.
Şeltüt, Mahmud, el·Fetii.vd, (baskı yeri ve tar!W belirsiz). 205-206. Aynca bkz. Islahi, Amin Ah
san. Islamic Law Concept and Codijlcation, Çeviri: S. A. Rauf. !slamlc Publlcatıon.

Bahr. Resô.Uu'l-Cdlıız, Mektebetu'l-Hllal, Beyrut 1987, 53-54. Ayn
ca bkz. All Ebü Mulhim, (Resrulu Ciiluz'a yapılan takdlmden), Resô.Uu'l-Ctihız, Mektebetu'l-Hilal,
Beyrut 1987, 8-9.

8 All Ebü Mulhim. 9.
9 el-Bağdadi, Abdulkahir b. Tahir b. Muhammed, Usülu'd-Din. Daru'l-Kutubl'l-İlmiyye, Beyrut

1981/1401, 307.
10 el-Farabi. Ebü Nasr Muhammed b. Tarhan, İhsau'l-Ulüm. Tahkik: Osman Emin. Daru'l-Fikıi'l

Arabi, (Mısır) 1949. 107-108; İbn Rüşd, Muhammed b. Ahmed b. Muhanımed, Mendhicu'l-EdUle
fiAkô.idi'l-MUle, Tahkik: Mahmud Kasım, (Mısır) 1964, 135, 137, 167. el-Curciini, es-Seyyid Şerif
All b. Muhanımed, et-Ta'ri.Jat. Matbaatu Mustafa el-Babi el-Halebi, (Mısır) 1938/1357, 66; aynca
bkz. Ebu'l-Beka, Eyyub b. Musa, el-Huseyni el-Kefevi, el-Kulliyydt Mu'cemfi'l- Mustalahiit ve'l
Fı.ı.rük el-Lıığaviyye, Muessesetu'r-Risiile, Beyrut 1993/1413, 353.

ll el-Gazziili, Ebü Hamid Muhanımed, el-Munkız mine'd-DaliiL Daru'l-Kutubl'l-Hadislyye. (baskı
yeıi belirsiz) 1972/1392; ı24: aynca bkz. el-Kıstô.su'l-Mustakim. (Mecmüatu Resiili el-İmam el
Gazziili Içinde), Daru'l-Flkr. Beyrut ı419/ı998, 205-206.

12 el-Çurciini, 66.
ı3 İbn Rüşd, Kitabu Fasli'l-Maki'il ve Takriru ma beyne'ş-Şeriati ve'l-HUcrneti mtne'l-İtt!siil. Daru'l

Meşnk. Beyrut ı973, 55-56: Mendhicu'l-EdUle, 137, 138, 167.

Ehl-i Sün
net, halk kavramının 'var etme/yok iken var etme' anlamı ile sadece Allah'a
isnat edilebileceğini, Mu'tezile ise insanlar için de bu kelimenin yapma/etme
anlamında kullanılabileceğini ileri sürmektedir. Tartışmanın bu aşamasında
Kadi Abdulcebbar (ö. 415/1024), ayetlerin bağlamını ve Kur'an'ın indiği top
lumla ilişkisini sorgulaınaktadır. Ona göre, ayetlerde halk kavramına ilişkin
vurgu, müşrik toplumun putlara atfettiği ulühiyetin geçersizliğini ifade etmek
tedir.20 Şu halde Kur'an'da yer alan halk kavramı, efruu'Hba.d konusunda Ehl
i Sünnet'in benimsediği anlamı desteklemeyecektir. Kadi Abdulcebbar'ın. öne
sürdügü bu yaklaşım, metni anlama bakımından son derece geçerlidir. Elbette
Kur'an bu tartışmanın içinde olmadığı gibi tartışmanın taraflarından birini des
teklemek gibi bir kaygısı da bulunmamaktadır. Ancak Mu'tezile de aynı tartış
mada kendi iddiasını desteklemek için ayetlere başvurmuştur. Ehl-i Sünnet
adına Bakıliani (ö. 403/1013) ise yine Kadi Abdulcebbar'ın ilirazından önce
onunla benzer şekilde ayetlere ilişkin mu'tezili atfin ve istidlal şeklinin Kur'an'ın
kastı ile uzak düştüğünü ve tabiatıyla geçerli olamayacağını dile getirmiştir.21

nitelikli bir sebep-sonuç ilişkisi
kurmasına dini/siyasi nitelikli bir karşılık veren Ehl-i Sünnet, iman ve amel
arasında yine sun'i şekilde bir aynşmaya gitmiş, geliştirdiği tanımda arneldeki
ihmalin imana zarar vermediğini ve imanın gitmesine neden olmadığını ileri
sürmüştür.25

Maturidi (ö. 333/944), özellikle Mu'tezile'nin büyük günah konusunda ne
türlü bir soyutlama çabasına girmiş olduğunu açık ifadelerle dile getirmiş,
kelaının kavramsal soyutlama çabasına açıkça işaret etmiştir. Buna göre "Bü
yük günah sahibinin kafir ya da müşrik olduğunu öne sürenler fasık ve facir
kelimelerini kullanırlar.

Siyasi çatışmanın aracı kılınan teolojik tercihler sonucunda Ehl-i Sünnet
iman ve amel ayrımını bir çözüm olarak önermiş, iman kavramının içeriğini
en azından teorik düzeyde arnelden ayırmış ve böylece Vaidiyye'nin (Havfuic/
Mu'tezile) siyasi nitelikli ama görünürde dini olan baskılarından kurtulmak
istemiştir. Ebü Hanife (ö. 150/767) muhtemelen Hancilerin kendilerine karşı
geliştirdiği tutumu değerlendirirken 'bizi itikadi tercihlerimiz nedeniyle yalan
layan ve yine bu yüzden kanımızı helal sayan yani canımıza kasteden kimse
lerin tehdidi altında bulunmaktayız'27 ifadelerini kullanmaktadır.

Kur'an, imanın ger
çekleşmesinden sonra arnelin terki ile ortaya çıkan sonucu ya da iman-amel
ilişkisini konu edinmemiştir.

27 Ebü Hanife. Nurnan b. Sabıt, el-Alim ve'l-Muteallim, (Ebü Hanife'nin Rlsalelert lle btrllkte], e1-
Mektebetu'1-Ezhertyye l!Turas, Kahtre 2001/1421. 12; e1-Pezdevi, Ebu'l-Yusr Muhammed b.
Muhammed b. Abdulkertm, Kitabu Usüli'd-Dfn. Tahklk: Hans Peter Lens, Dilru İhyıll'l-Kutubl'l
Arabi, Kahtre 1963/1383, 4.

28 Bkz. Bakara (2], 143.
29 Bkz. Ahmed b. Hanbel. Usülu's-Sunne, Akidetu Ehli's-Sunne Içinde, Dilru'l-Kitabl'l-Arab, Beyrut

1995/1415. 26. Aynca bkz. el-Cuveyni, Kitabu'l-İrşô.d. 296. en-Nesefi, Ebü'l-Muin Meymun b.
Muhammed, Tebsiratu'l-Edille, I-11, Tahklk: Claude Salame, Instltut Françals de Damas, Dlrneşk
1990, II.

Daha olgusal
nitelikli bir tutum ile mu'tezili yaklaşım, peygamberlerin kendilerine özgü te
miz tabiatlarının nübüvvetten önce de büyük günahı ve insanların nefretini

35 Bkz. el-Matuıidi. 104.
36 Reşld Rıza, Muhammed, el-Valıyu'l-Muhammed~ Mektebetu'l-Kahira, [Mısır) 1960/1380, 133.
37 "Peygamber. başka kimsede bulunmayan nıtelikierle Allah ile kullan arasındaki elçillge elvelişii

olur. Bu nedenle döneıninln en akıllısı. ahlaken en üstünü olması ve ıisaletl yeline getınneslne
aykın nltellklcrden uzak bulunması gerekir. O tür bir nitelik bulunursa (Hz. Musa'nın dilindeki
tutukiuk gibi) ıisalet sırasında gıderlllr. Söz ve filllcıinde onu ayıplı kılacak ve kadıini düşüre
cek şeylerden de masum olması gerekir." es-Sabüni, Nureddin. el-Bidô.yefi Usüli'd-Din, Tahkik:
Bekir Topaloglu, Diyanet İşieli Başkanlıgı Yayınlan. Ankara 1981. 53.

38 el-Cuveyni, 345 vd.
39 el-Cuveyni. 355: el-Enbiiıi. Kemaleddin Ebu'I-Berekat Abdurrahman b. Muhammed. Kitabu'd

Dô.I il'l-İslam fi Usüli'l-Kelam. Tahkik: Seyyld Huseyn, Diiru'l-Beşiilıi'l-İslamiyye. Beyrut
1988/1409, 461.

40 el-Kiidi Abdulcebbiir. Şerlıu'l-Usüli'l-Hamse. Tahkik: Abdulkeıim Osman. Mektebetu Vehbe, Ka
bire 1996/1416, 573.